

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग 11—खण्ड 3—उपा-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (b)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

ti. 428]

मई विल्ली, बृहस्पतिवार, अक्तूबर 29, 1992/कार्तिक 7, 1914

No. 428]

NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 29, 1992/KARTIKA 7, 1914

इ.स. भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या वी जाती है जिससे कि यह अलग संकालन के रूप याँ रखा जा सके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be field as a separate compilation

मुचना स्रोर प्रनारग मलालय

ग्रधिमूचना

नई विल्ली, 29 अक्तूबर, 1992

सा का नि 935(ग्र) - राष्ट्राति गिल्यान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदक्त शिक्षांचा का प्रयोग करते श्रुण दूरदर्णन महानिदेशक के कार्यास्य में हिन्दी अधिकारा (समृह "ख" राज तारव अनुकृतिबर्वय) के पर पर वार्ती का पद्धति का विनिधनन करने के लिए निक्तलिखन निधम बनात हैं, सर्वाम् ---

- ा माआः (नाम आरे प्रारम -(1) इन निथमोका गक्षिः नाम दूर्वणैन महानिक्षणक का कार्यात्रः, हिन्दा प्रधिकारो (समृह"ख **राज**पहित अनुनुमनिकीय) भर्ती निदम, 1992 है।
 - (2) ये जिन्दा मध्यामा को पारीख को प्रवृत्त होंगे।
- ं पद-मध्या, वर्गीकरण श्रोर वेशानाचा अर्थ की सक्या, अपश्च वर्गीचाण उसका वासमान यह होगा, **जो इन नियमी से उसका**त्र अनुसूक्षी के रक्त ३ सकान 4 में विनिद्धित हैं !
- ु भन्तिको पद्धाः, ग्राप् सोमा, ग्रहताण प्रति । उना तद पर भर्ती नो पद्धाः भागमा श्रीर श्रन्य श्रहेनाणं शीर उससे सर्वाधाः सन्ध वाने के हाग जो पूर्वीका प्रनुमुखों के स्वभ ६ संस्तक्ष १४ में विसिदिय्य है।
 - । निर्श्तेषा यह व्यक्ति.--
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति संजिसका पति या जियक। परना जीवि है विवाह किया है या
 - ্বে) জিশন प्रधने पति या प्राना परना क जावि। अते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उक्त पद पर नियुक्ति का पाझ नही होगा।

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो आता है कि ऐसा वियाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुझेथ है और ऐसा करने के लिए अन्य भाधार है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छुट दे सकेगी ।

- 5 णिथिल करने की मिल्स अहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना ग्रावश्यक या सभीचीन है, वहा शह उसके लिए जो कारण है उन्हें लेखबढ़ करके तथा सघ लोक सेवा ग्रायोग से परामर्श करके एन नियमों ने किसो उपवध का निसी वर्ण या प्रश्नों के व्यक्तियों को बाबत, ग्रादेश द्वारा ग्रिथिल करा सकेगी।
- 6 व्यावृत्ति इन नियमो की कोई बात, ऐसे धारक्षणो, प्रायु सामा में छूट ग्रीन श्रन्य रियायतो १२ प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस सबध में समय रामय पर निकाले गए ग्रादेशों के अनुमार अनुसूचिन जाियों, धनुसूचिन जनजातियों, धून्यूर्व मैनिको ग्रीन श्रन्य विशय प्रयमें के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है।

			धनुस ्य ी				
पदकानोम	पदो की सक्ष्या	 नर्गीकरण	वेतनमॉन	चयन पद श्रथवा श्रचयम पद	 मोधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियो के लिए श्रायु मोमा	सेवा मे जोड़े गए वर्षों का फायदा केन्द्रीय मिनिल सेवा (पेशन) नियम, 1972 के नियम 30 के प्रधीन प्रनुज़ेय है या नही	
1	2	3	4	5	6	7	
हिन्दी श्रधिकारी	12* (1992) *कार्यंभार के ग्राधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	माधारण केन्द्रीय सेवा समृह "ख" प्रननुसिचवीय, राजगित्तन	2000-60-2300- द से -75-3200- 100-3500 ह	लयन -	नागू महीं होता	लागू नहीं छोता —	
सीघे भर्ती किए उ स्रीर स्नय सर्हनाएं	वाने वाले ध्यक्षितयो के f	3	नीधे भर्ती किए जाने क मौर शैक्षिक श्रह्मैगए प्र होगीयानही			की मर्वाघ यदि कोई हो	
	8			9		10	
लागू मही होता		सागू नहीं होता					
						दो वर्ष 	
		प्रति द्वारा या प्रतिनियुक्ति। अपने वाली रिक्तियो की			ानरण द्वारा ६ तीं की दशा ानोतरण किया जाएगा 12		

(क)(1) जो नियमित आधार पर सबूण पद धारण किए हुए है, या
 (2) जिल्होने 1640---2900 रुपये के या समतुल्य वेसनमान बाले पदो

पर तीन वर्ष नियमित सेवा की है, या

11

1.3

- (3) जिन्होंने 1400---2300/2600 रु के या समसुल्य बेलनमान वाले पदो पर ग्राट वर्ष नियमिंग सेवा की है, भीर
- (स) जिनक पास निम्नलिखित गीक्षिक ग्रहंताए भीर मन्भव है --
- (1) किसो मान्यथा प्राप्त विवसिजिधालय से डिग्री स्तर पर अग्रेज। विवस के साथ हिन्दा में मास्टर डिग्री भी समतुल्य, या

किसी मान्य ।।प्राप्त विश्वविद्यासय से डिग्रो स्तर पर हिन्दो विषय के साथ बग्नेजी में मास्टर डिग्री या समतुत्य, या

किसी मान्यनाप्राप्त विश्वविद्यालय मे त्रिक्री स्तर पर अंग्रेजी भी हिन्दी विषयो के साथ किसी भी विषय मे मास्टर कियो था समबुल्य, या

किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से अग्रेजो माध्यम से भीर डिग्रो स्तर नर हिन्दी विषय के माथ किसी भी विषय मे मास्टर डिग्री या समतुस्य, या किसी मान्यताप्राप्त थिश्वथिद्यालय से हिन्दी माध्यम से और डिग्री स्तर पर अग्रेजी विषय के साथ किसी भी विषय मे मास्टर डिग्री या समतुस्य।

(2) हिन्दी मे शब्दावली कार्य का या अग्रेजी से हिन्दी मे अथवा हिन्दी से अग्रेजी मे अनुवाद कार्य का पांच वर्ष का अनुभव जिसमे सकतीकी या नैज्ञानिक साहिस्य सबधी कार्य की अधिमानता दी जाएगी।

य

हिन्दी में प्राप्त्यापन, प्रनुसंघान, लेखन या पक्षकारिता का पांच वर्ष का प्रनुभय। बांछनीय

- (1) संस्कृत या किसी श्राधुनिक भारतीय भाषा (हिन्दी से मिश्र) का ज्ञान ।
- (2) प्रशासनिक धनुभव, भौर
- (3) टिप्पण भीर प्रारूपण में सर्विधित हिन्दी कक्षाएं या कार्यशालाए द्यायोजिल करने का भनुभव।

पोषक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय प्रधिकारी, जो प्राक्षित की सीधी पिक्त से हैं
प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विभार किए आने के पाल नहीं होगे।
इसी प्रकार, प्रतिसियुक्ति व्यक्ति प्रोक्षिति द्वारा नियुक्ति के लिए विभार
किए आने के पाल नहीं होगे। प्रतिनियुक्ति की श्रविध, जिसके भूत्रक्षंस
केन्द्रीय सरकार के उसी था किसी भ्रम्य सगठन/विभाग में इस नियुक्ति
से ठीक पहले धारित किसी भ्रम्य काडर बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की
धविध भी है, साधारणत्यां तीन वर्ष सेश्रविक नही होगी।

यदि विभागीय प्रोक्षीत समिति है सो उसकी संस्थता

भर्ती करने मे किन परिस्थितियों में संघ लोक मेवा भायोग से परामर्श किया जाएगा

1.

14

प्रोप्ति भीर पुष्टि के संबंध में विचार करने के लिए समूह ''ख'' विभागीय प्रोप्ति । समिति

गंघ लोक सेवा प्रायोग (परामर्श से छट) विनियम, 1958 के उपबंधी के ब्रानुसार।

- 1 उप-महानिदेशक, प्रशासन दूरदर्शन महानिदेशासय- प्रत्यक्ष
- उप-महानिदेशक (कार्यत्रम) द्रदर्भन महानिदेशालय--सदस्य
- उप मचित्र, राजभाषा विभाग--सर्वस्यः

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th October, 1992

G.S.R. 835(E)....In exercise of the powers conferred by the provision to article 309 of the Constitution, the President her by makes the following rules rigulating the method of recruitment to the post of Hindi Officer (Group 'B' Gazetted Noa-Ministerial) in the Office of Director General, Doordatshan.

- 1. Short title and commencement_(1) These rules may be called the Office of the Director General Doordarshan, Hindi Officer (Group 'B' Gazetted Non-Miniserial) Recruitment Rule, 1992.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of posts, classification and scale of pay. The number of the said post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in column 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Method of Recruitment, age limit, qualification etc. The method of recruitment, age limit, qualifications—and other matters elating to the said post shall be as specified in column 5 to 14 of the Schedule aforesaid.
 - 4. Disqualification _No person,
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
- (b) who, having a spouse living, have enforced into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post.

Provided that the Central Government may, if satisfied that such mairiage is permissible under the personal law applicable to such personand the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax. Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing and in consultation with the Union Pubic Service Commissions. relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 6. Savings. Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of agelimit and other concessios required to be provided for the Schedule Castes, Scheduled Tribes, Ex-Servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Recruitment rule, for the post of Hindi Officer in the Office of the Director General, Doordarshan in the Ministry of Information & Broadcasting.

Name of post	No. of post	Classification	Scale of pay
1	2	3	4
Hindi Officer	12* (1992) *Subject to varietion dependent on workload.	General Central Service Group 'B' Non-Ministerial Gazetted.	Rs, 2000-60-2300-EB-75-3200- 100-3500
Whether selection post or non- selection post	Age limit for direct recruits	Whether benefit of added years of services admissible under rule 30 of the CCS(Pension) Rules, 1972	Educational & other qualifi- cation required for direct recruits
5	6	7	8
Selection	Not applicable	Not applicable	Not applicable

Whether age and educational qualifications Period of probation, if any. Method of recruitment whether by direct prescribed for direct recruits will apply in rectt, by promotion/deputation/transfer the case of promotees, and percentage of the vacancies to be filled by various methods. 10 11 Not applicable. (i) 334% by promotion failing which by Two years transfer on deputation. (ti) 061% by transfer on deputation.

In case of recruitment by promotion/deputa- If a DPC exists, what is its composition. Circumstance in which UPSC is to be tion/transfer, grades from which promotion/ deputat critica ster to be made

1.2

consuited in making recruitment.

14

Promotion:

Hinds translator (Junior in the subordinate offices of Doordarshan (Rs. 1409-2300) with eight y are regular service in the grade.

- (ii) Transfer on deputation: Offices of the Central Government/State Governments/Union Territories .
- (a)(i) holding analogus posts on regular basis; or
 - (ii) with three yars regular service in posts in the scale of Rs. 1640-2900 or equivalent
- (iii) with eight years regular service in posts in the scale of Rs. 1400-2300/2600 or equivalent; and
- (b) Possessing the educational qualifications and experience :
 - (i) Master's degree of a recognised University or equivalent in Hindi with English as a subject at the degree. level; or

Master's degree of a recognised University or equivalent in English with Hindi as a subject at degree level; or

Master's degree of a recognised Univeraity or equivalent in any subject with Hindi & Engish as subjects at degree level.

Master's degree of a recognised University or equivalent in any subject with English medium and Hind] as a subject at the degree level.

Master's degree of a recognised University or equivalent in any subject with Hindi medium and English as a subject at the degree level.

and Confirmation:

- 1. Deputy Director General of Administratlon; Directorate General Doordarshan _ Chairman
- 2. Deputy Director General (Programme) Directorate General Doordarshan _Mcmber.
- 3. Dy. Secretary, Department of Official Language _ Member.

Group 'B': DPC for considering promotion According to provisions of UPSC (exemption from consultation) Regulations 1958 12

13

14

(ii) Five years experience of terminology work in Hindi or translation work from English to Hindi or vice versa. Preferbly of technical or scientific laterature

OR

Five years experience of teaching research, writing or Journlism in Hindi.

Desirable:

- (i) Knowlede of Sanskrit or a modern Indian Language (other than Hindi).
- (ii) Administrative experience
- (iii) Experience of organising Hinds classe or workshops for noting and drafting.

The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on reputation. Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promoton. Period of deputation including period of deputation including period of deputation in another execute post held immediately preceding this appointment in the same of some other organisation/deportment of the Central Government shall ordinarily not exceed three years.

[No. 501/1/88-TV(A)] K.A. VARADAN, Addl. Secy.